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Abstrakt

Tato práce se zaobírá Praţským povstáním v květnu 1945. Hlavní oblastí

výzkumu je rozhlasové vysílání České národní rady, coţ byl vrcholný orgán,

který k organizaci celého povstání vyuţíval právě rozhlas. A to jednak Český

rozhlas a jednak i praţský pouliční místní rozhlas. Práce se zaobírá způsobem,

jak Česká národní rada komunikovala s rozhlasem, jak mu předávala zprávy

k odvysílání, kdo byli lidé, kteří takové vysílání měli na starost, a významný

prostor se v práci věnuje samotnému obsahu odvysílaných zpráv, které jsou

rozděleny po jednotlivých dnech.

Dílčím cílem této práce je také prohloubení znalostí samotného

Praţského povstání, neboť má autor textu dojem, ţe je tato událost nepříliš

známá, ačkoli boje na praţských barikádách se řadí mezi největší bitvy českých

dějin, kdyţ během pár květnových dní roku 1945 zemřelo na 2 tisíce bojovníků.

Abstract

This work deals with the Prague Uprising in May 1945. The main area of

research is broadcasting Czech National Council, which was the highest

authority for the organization of the rebellion on the right of the radio. And one

hand Czech radio, but also Prague street local radio. This work deals with the

way Czech National Council communicate with the radio as he passed

messages to be sent, who were the people who these broadcasts were in

charge, a significant space in the work focuses on the very content of broadcast

messages, which are divided by days.

The operational objective of this work is to deepen knowledge of the

Prague Uprising itself, as the author of the text impression that this event is not

very well known, while fighting on the barricades of Prague is one of the largest

battles of Czech history, when within a few days of May 1945, died 2000

fighters.
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Meč smrtonosný byl jiţ napřaţen,

na naše města namířili děla.

V šípkových růţích kráčel jarní den,

tak líbezný, tak bezstarostný zcela.

Tvé pruty, šípku, ostny poseté,

jako by chtěly zdrţet cizí tanky,

tvé květy růţové nám ve tmě té

byly jak první hvězdy nad červánky.

Dnes vracíme se k tobě, domove,

a ptáme se, co kaţdý z nás ti dluţí.

A skláníme se k růţi šípkové,

k té nejprostší, k té chudé ze všech růţí.

V té vůni jako by byl zakletý

kus mládí, který prudce mluví ke mně.

A ačkoliv čas není na květy,

v tom květu ţije věčná krása země.

Vţdy na jaře, aţ budou rozkvétat

tvé pruty růţové, tu v mysli vytane mi

podoba toho, který šel a pad,

opásán jenom svými nadějemi.

Podoby těch, kdoţ mrtví na dlaţbách

rozpřáhli náruč, jak by sevřít chtěli

tu krásnou zem, o níţ jsme měli strach,

tu zem, které jsme tolik rozuměli.

Budem se vracet k růţi šípkové,

k té nejprostší a chudé ze všech růţí,

jak vracíme se k tobě, domove,

s otázkou plachou, co ti kdo z nás dluţí.

Jaroslav Seifert – Píseň Domova – Květen
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ÚVOD

Báseň od Jaroslava Seiferta jsem pro úvod této práce nevybral náhodou.

Sám autor byl přímým účastníkem Praţského povstání, ale hlavně mi tato

báseň nejvíce přibliţuje symboliku těch pár květnových dní, kdy národ povstal.

Pojmenovat toto povstání jako Praţské není úplně nejvhodnější, neboť

nepovstali pouze Praţané, povstal celý český národ a vydal se bojovat za svou

hrdost. Prahu, hlavní město českého lidu, se vydali bránit lidé napříč českou

zemí. Praţské povstání není pouze o bojích v Praze, je o síle českého

obyvatelstva. Tudíţ například Květnové povstání je název daleko příhodnější.1

Během těchto revolučních dní zemřelo přes 2000 lidí, dalších 3000 bylo

zraněno, coţ řadí Květnové povstání mezi nejkrvavější a největší bitvy českého

národa v celé jeho historii. Samozřejmě to nebyla vycvičená armáda, ovšem

o to je to srovnání mrazivější. „Boje na praţských barikádách si plně zaslouţí,

kdyţ je budeme dávat do stejné morální a vojenské roviny jako Zborov či

Duklu.“2 Ovšem jak hluboce známe tuto historickou událost? Přiznám se, ţe

jedním z důvodů pro výběr této práce u mne byla touha, abych se o tak

důleţitém momentu české historie dozvěděl víc. A samotné rozhlasové vysílání

České národní rady je oblast, která není detailněji popsána, a tudíţ si myslím,

ţe bude velmi zajímavé se o ní dozvědět víc.

Převáţně z důvodu lepšího porozumění tématu a jeho začlenění do

dějinných souvislostí jsem se rozhodl tuto práci rozdělit na dva větší oddělené

celky. V první polovině práce se chci zaobírat přímo Květnovým povstáním. Bez

jeho opravdu hluboké teoretické znalosti se neobejdeme při studiu samotného

rozhlasového vysílání České národní rady, ale také je tato událost natolik

významným obdobím, a podle mého názoru často přehlíţeným, ţe bych rád i

touto prací alespoň trochu přispěl k lepší úrovni znalosti Květnového povstání.

První kapitoly této práce chci věnovat širšímu pohledu, jednak na tehdejší

situaci v Evropě, jednak na situaci v českých zemích. Poté bych rád popsal, den

za dnem, samotné Květnové povstání. To, jak se od pouhého zvolání

1
Senát ČR se dokonce snaţí oficiálně pojmenovat toto povstání jako České národní. (Viz

Davidová, 2012)

2
Marek, 2005, s. 14.
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v rozhlase, které poslouţilo jako rozbuška, povstalecká nálada rozproudila do

celé Prahy. Jak lidé začínají stavět barikády, odzbrojovat německé vojáky téměř

holýma rukama a poté brání Prahu s nasazením vlastního ţivota. Také bych se

rád zmínil o českém odboji. I ten do velké míry souvisí s rozhlasovým vysíláním,

ať uţ jde o odboj domácí, či zahraniční. Velkou část tohoto prvního celku v mojí

práci bude zabírat studium České národní rady (dále také jako ČNR). Ta byla

vrcholným orgánem povstání, který se sice jiţ dlouho před vzbouřením na

podobný cíl chystal, ovšem se samotným začátkem povstání jiţ tolik nepočítal a

bude zajímavé se dozvědět proč, jakoţ i to, jak na nenadálé události reagoval.

ČNR je i pro další část práce natolik důleţitá, ţe bych rád dobu její existence

rozloţil na několik částí. Zvlášť bude tedy rozebíráno její formování před

Praţským povstáním, následně samotné fungování během povstání a nakonec

to, jak ČNR dopadla po příjezdu exilové vlády, kdy byla její mise splněna.

Ve druhém odděleném celku se jiţ budu zaobírat tématem rozhlasu

a speciálně jeho vyuţívání Českou národní radou. Na začátek bych rád zařadil

jakési uvedení do tématu pohledem na německou propagandu a také na český

tisk během povstání, neboť nám to umoţní lépe pochopit všechny souvislosti.

Dále bych se chtěl zaobírat Českým rozhlasem, bitvou o jeho budovu na

Vinohradech, ovšem také praţským místním rozhlasem, který byl v době

Praţského povstání neméně důleţitý a který ČNR pro svou činnost hojně

vyuţívala. Samotné studium rozhlasového vysílání ČNR chci opět uvádět po

jednotlivých dnech, coţ mi přijde jako způsob velice přehledný.

Jakoţto zdroje pro tuto práci chci vyuţívat především samotné

vzpomínky přímých účastníků, ať to je sborník člena ČNR Otakara Machotky,

ve kterém jsou příspěvky od dalších členů ČNR, jako například od Josefa

Kotrlého, nebo kniha předsedy tiskové komise ČNR Lumíra Čivrného Co se

vejde do ţivota. Za velmi přínosný také povaţuji sborník Praţská květnová

revoluce 1945, který redigovala Jarka Javůrková a vyšel hned následující rok,

tedy 1946. V něm se o Praţském povstání píše z několika různých zdrojů, úhlů

pohledu či oblastí zájmů. Boje na barikádách popisuje ve své publikaci Šest dní,

kdy národ věděl Bohumil Kobliha, který byl v době Květnového povstání malý

chlapec, ovšem plně se zapojil do revolučního dění a velmi přesvědčivě čtenáři

vysvětluje, jak takový ţivot obyčejných lidí během povstání vypadal. Politické
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zakotvení a tehdejší Protektorát výborně popisují Karel Vodička a Ladislav

Cabada ve své knize Politický systém České republiky. Ohledně rozhlasového

tématu budu čerpat převáţně z publikace Dějiny českých médií od Petra

Bednaříka, Jana Jiráka a Barbary Köpplové. Rozhlasové vysílání během


[…]


v ani jedné ze tří vysílacích budov Českého rozhlasu. Na druhé straně se musí

vzdát velké uznání právě Českému rozhlasu a jeho pracovníkům, ať

hlasatelům, či technickým silám. Bez jejich svědomité a odhodlané práci by

rozhlasové vysílání během Květnového povstání nebylo tak plynulé a na tak

vysoké úrovni. Ani německý letadlový nálet na budovu rozhlasu a následné

zničení hlasatelny neodradilo pracovníky dál vysílat, a jiţ ani ne za hodinu a půl,

kdy byl rozhlas donucen se odmlčet, opět začíná vysílat zprávy do éteru.

Ohledně rozhlasového vysílání musím také objasnit, proč ve své práci

nazývám rozhlas občas Českým a chvílemi Československým. Toto dvojí

pojmenování totiţ pouţívají také všichni mnou zmínění autoři, kteří o rozhlase

píší. Samotného mne to zarazilo, ovšem pravděpodobně neexistuje správná

odpověď. Pro pouţívání názvu Český rozhlas odpovídá skutečnost, ţe „valná

hromada Česko-Slovenského rozhlasu se vzhledem ke státoprávní změně

usnesla 10. června 1939 na změně názvu společnosti na Český rozhlas.“186

Ovšem na druhou stranu, na celé válečné období můţeme nahlíţet tak, ţe

nejlepší by bylo, kdybychom tuto hrůznou éru nikdy nezaţili, a tudíţ i rozhlas

můţeme během Květnového povstání stále nazývat rozhlasem

Československým.

ČNR během povstání vysílá jednak výzvy politického zaměření, kdy

vysílá informace o činnosti ČNR či o příjezdu exilové Košické vlády, jednak

zprávy organizační, například o svozu mrtvých těl na určená místa. Vysílá také

zprávy čistě praktické. Bylo potřeba, aby pekaři či obchodníci byli ve svých

zaměstnáních, proto je ČNR během povstání několikrát vyzývá, aby tak učinili.

Ovšem asi největší skupinou zpráv ČNR jsou zprávy týkající se bojovníků na
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barikádách, dodávání jim odvahy a jejich informování o jednání o kapitulaci

s německým velením.

Prvním cílem této práce tedy bylo širší obeznámení se s historickým

kontextem, coţ se díky první části práce, která zahrnovala teoretické poznatky

ohledně odboje, samotné České národní rady i o Květnovém povstání, podařilo

naplnit. Bylo odpovězeno na otázky, proč a jak došlo ke Květnovému povstání,

jak se takové povstání vyvíjelo, i kdo se postavil do jeho čela.

Druhým a hlavním cílem práce bylo popsat rozhlasovou činnost ČNR

během Květnového povstání. Výzkumem jsem přišel na to, odkud ČNR vysílala,

jak do svých aktivit zapojila Český rozhlas, podrobně byly vypsány osoby, které

se na vysílání podílely, a den po dni se tato práce zaobírala samotným

obsahem vysílaných výzev ČNR.
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SUMMARY

The main focus of the work lay on the research of radio broadcasting

Czech National Council, but one of the objectives was also to understanding the

historical context.

Czech National Council, at the beginning of the uprising after a brief

hesitation at the forefront of the revolution and tried to organize the rebellion. In

fact it is more helpful Czech Radio, which broadcasts all the prompts and

messages.

Regarding the organization of Czech Radio not a single national council

plan. Throughout the uprising, or visited any of its members some of the

broadcasting stations. Everything was dealt with only by phone, and even that

was very complicated. As in many other areas, the Czech National Council

forced to act and make decisions quickly and under constant pressure. On the

other hand, must give great recognition of the rights of Czech Radio and its

workers, whether preachers or technical forces.

Czech National Council during the uprising sends both the challenge of

political orientation, which sends information about the activities of the Czech

National Council, the first news organization, such as the collection of dead

bodies into place. Probably the largest group of messages are messages

related to fighters on the barricades, supplying them with courage and

awareness of surrender negotiations with the German command.

The first aim of this work was wider familiarity with the historical context,

which is due to the first part, which included the theoretical knowledge regarding

resistance, itself Czech National Council as well as the May uprising was

achieved. It answered the questions of why and how it came to the May

uprising, such as the uprising evolved, and who stood up to his forehead.

The second and main objective was to describe the radio activity of the

Czech National Council during the May uprising. The research I figured out

where the Czech National Council aired, both in its activities involve Czech

radio, in detail were listed persons who participated in the broadcast, a day after

the work is preoccupied with the actual content of broadcast calls.
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Příloha č. 1 – Originální strojopis seznamu členů ČNR s přípisky Alberta
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Příloha č. 2 – První provolání ČNR vysílané rozhlasem z 5. 5. 1945 napsané

Albertem Praţákem (neveřejný archivní fond Albert Praţák, Národní Archiv)
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Příloha č. 4 – Jednání a průvodní události ČNR 30. 4. – 13. 5. 1945

(neveřejný archivní fond Albert Praţák, Národní Archiv)
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Příloha č. 5 – Fotografie ohledně rozhlasového vysílání v době Praţského

povstání. (Fotoarchiv Národního archivu, AF 1314)

Dr. Matoušek v krytu ČNR v Bartolomějské ulici a technici v Husově sboru na

Vinohradech.

Volání Českého rozhlasu o pomoc se rozšiřovalo nejenom rozhlasovým

vysíláním.
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Technici v Husově sboru na Vinohradech

Hlasatel čte provolání ČNR v Českém rozhlasu na Vinohradech a Milosav

Disman u mikrofonu
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Hlasatelna v Husově sboru a hlasatel Miroslav Disman u mikrofonu.

Hlasatelna v Husově sboru na Vinohradech a budova Českého rozhlasu na

Vinohradech po skončení Praţského povstání.
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Hlasatelna místního praţského rozhlasu v Nové úřední budově.