UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kuropata, Ondřej
Název práce: Rozhlasové vysílání České národní rady v období Pražského povstání v květnu 1945
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Občas jsou přímé citace umísťovány bez logiky a návaznosti k autorskému textu (viz např. s. 11 - "Hlubší….") a
mají tak jen funkci ilustrační. Občas chybí základní informace k některým zmiňovaným osobám (např. Kotrlý,
Kultvašr - by si zaloužili poznámku pod čarou). To samé platí i u některých jmen v soupisu členů ČNR, kde by
byl zajímavý také údaj o jejich stranické příslušnosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Práce Ondřeje Kuropaty je po formální i obsahové stránce velmi dobře zvládnuta. Autor prokázal schopnost
vyhledat si relevantní literaturu a vhodně ji zpracovat, nad rámec požadavků na BC práci dokonce provedl vlastní
archivní výzkum, který se odráží jak v práci samé tak ve velmi povedených a cenných přílohách. Jakožto
konzultant musím též vyzdvihnout velmi dobrou spolupráci s diplomantem. Jistou slabinu práce bych snad viděl
jen v mírně nevyvážené obecně historické části a části věnující se samotnému vysílání ČNR.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Nenašel byste pro překlad termínu "Waffen SS" nějakou vhodnější formulaci než "pušky SS"?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!